
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33032 55Quarta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2015

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 1164/2015, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no 
DOE nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/526573;.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO SÉRGIO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 6314090/6, como fi scal do Contrato 
n° 059/2015, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Cannan 
Comércio de Materiais de Construção Ltda, cujo objeto é a 
reforma e adequeção da Agência do IASEP, no município de 
Monte Alegre/PA.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 910696

PORTARIA Nº. 1166/2015, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no 
DOE nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/530810.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matricula nº 103349/1, como fi scal do Contrato n° 056/2015, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa Polienge 
Engenharia Ltda, cujo objeto é a reforma, ampliação e aquisição 
de equipamentos para a Divisão de Nutrição e Dietética e da 
Central de Material Esterilizado do Hospital Ophir Loyola, no 
município de Belém/PA.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 910699

PORTARIA Nº. 1167/2015, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no 
DOE nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/530754.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matricula nº 103349/1, como fi scal do Contrato n° 054/2015, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa Vernier Serviços 
Técnicos em Construção Ltda, cujo objeto é a execução de obras 
de reparo do Centro de Triagem Metropolitano - CTM III, no 
município de Santa Isabel/PA.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 910701

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TAC Nº  102/2013 - CP 005/2013 (Então SEOP)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
EMTEL Empresa Técnica de Engenharia Ltda - CNPJ 
07.041.036/0001-62
OBJETO: Construção do bloco de saúde no campus VIII da UEPA, 
no Município de Belém, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Acréscimos de serviços, cfe. art. 65, §1º da Lei 
8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 1.366.474,52
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201 12.364.1330.1952 0102 
449051
DATA DA ASSINATURA:14/12/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 910879

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO: 183/2013- TP 
49/2013 (ENTÃO SEOP)
Objeto: Construção da unidade integrada do PROPAZ, no 
município de Ipixuna, neste Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Contrato, cfe. art . 65, §8º 
da Lei nº 8.666/93.
Percentual: 6.9647%
Data de Assinatura: 14/12/2015
Contratada: A3 ENGENHARIA LTDA          
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 910882

1º TERMO DE APOSTILAMENTO 
 CT 035/2014 CP 008/2014

Contrato: 035/2014 - Drenagem com Pavimentação em CBUQ, 
Calçada, Sarjeta e Meio Fio no Município de Brejo Grande do 
Araguaia, neste Estado.
Justifi cativa: Incluir a Fonte 0306 à Cláusula Quarta do Contrato 
nº 035/2014 - CP 008/2014, cfe. art . 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 15/12/2015
Contratada: Construfox - Construções e Incorporações Ltda           
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP

Protocolo 910893

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO 
 CONVÊNIO 13/2013 (ENTÃO SEOP)

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
-Prefeitura Municipal de Ourém - CNPJ 05.149.133/0001-48
Objeto do Convênio: Construção de 01 campo society e 06 
arenas de futebol, em Ourém/PA.
Justifi cativa: Alteração da de nominação da Concedente e 
Prorrogação de Prazo, cfe. artigo 2º, III, alínea d, da Lei nº 
8.096/2015
Vigência: 14/12/2015 à 14/12/2016
Data da Assinatura: 11/12/2015
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Valdemiro Fernandes Coelho Júnior
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 910875

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA
CP Nº007/2015

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise dos recursos e com base no parecer técnico decide 
pelo não provimento do recurso da empresa TERRAPLENA 
LTDA e para provimento do contrarrecurso da empresa SANTO 
ANTONIO BARROS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA sobre à 
Concorrência Pública nº 007/2015, cujo objeto é a contratação 
de empresa de engenharia para a execução dos serviços 
remanescentes do Contrato nº. 011/2014, relativos ao projeto 
de saneamento integrado da Bacia do Tucunduba, no Município 
de Belém, no Estado do Pará, apresenta o resultado da análise 
o que segue:
1-Foram CLASSIFICADAS as empresas:
SANTO ANTONIO BARROS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, 
CNPJ: 21.633.670/0001-15, com o valor de R$ 34.988.318,49;
TERRAPLENA LTDA, CNPJ: 14.698.658/0001-23, com o valor de 
R$ 35.917.657,44.
2-Foram DESCLASSIFICADAS as empresas:
VANTERRA TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP, 
CNPJ: 01.152.782/0001-47;
JM TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
24.946.352/0001-00 (empresa líder do consórcio “Bacia de 
Tucunduba JM/CTC”).
Belém/PA, 14 de Novembro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 910876

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2013.
Data da Assinatura: 14/12/2015.
Classifi cação do objeto: outros.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência Contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 02.02.2016, com término em 
01.02.2017.
Contratada: MATOS & ASSOCIADOS S/C LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 910962
7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2012.

Data de Assinatura: 14/12/2015.
Classifi cação do objeto: Outros.
Justifi cativa: prorrogado o prazo de vigência Contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 02.03.2016, com término em 
01.03.2017.
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 910965

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO DE CONCESSÃO DE CO
LABORAÇÃO FINANCEIRA NÃO-REEMBOLSÁVEL 

N° 14.2.0027.1 - BNDES/AMABRASIL
CONTRATO Nº 14.2.0027.1   EXERCÍCIO: 2015

Valor Total: R$ 10.500.000,00
Data da assinatura: 23/11/2015
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a revitalização 
do centro histórico do Município de Belterra-PA, por meio do 
restauro de edifi cações históricas e implantação de equipamentos 
culturais e científi cos, doravante denominado simplesmente 
“Projeto Cultural”.
Início da vigência: 23/11/2015
Término da vigência: 23/05/2018
CONCEDENTE:
Razão: Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social 
- BNDES
CNPJ: 33.657.248/0001-89
Nome: Wagner Bittencourt - Vice-Presidente
Endereço: Avenida República do Chile n° 100, Rio de Janeiro-RJ, 
CEP. 20031-917
BENEFICIÁRIO:
Razão: Organização de Desenvolvimento Cultural e Preservação 
Ambiental - AMABRASIL
CNPJ: 06.056.498/0001-90
Nome: José Luiz Aranha Moura - Presidente
CPF: 574.620.388-20
Endereço: Rua Joaquim Floriano n° 733 - 3º andar, Bairro: Itaim 
Bibi, São Paulo-SP, CEP: 04534-012, TEL: (11) 3168-6260
INTERVENIENTES:
Razão: Estado do Pará
CNPJ: 05.054.861/0001-76
Nome: Simão Robison Oliveira Jatene - Governador
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, KM 09, Bairro de Icoaraci, 
Belém-PA, CEP 66823-010
Razão: Município de Belterra
CNPJ: 01.614.112/0001-03
Nome: Dilma Serrão Ferreira da Silva - Prefeita
Endereço: VL Americana S/N°, Bairro Centro, Belterra-PA, CEP. 
68.143-000
Ordenador
CPF: 043.943.802-00
Nome: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 911236


